
 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19”. Finanziato con FSE e FDR. Asse I – Istruzione – Obiettivo specifico 10.1 - Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa- Azione 10.1.1A Interventi per il successo scolastico 

degli studenti e obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2A – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

 

CUP: F79J21002770001 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.1.1A-FSEPON-LO-55 – Un’estate insieme 

 

CUP: F79J21002780001 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-LO-65 – Campioni in cittadinanza attiva 

 

Autorizzazione Prot. AOODGEFID/17661 del 07/06/2021  

 

OGGETTO: Nomina della commissione di lavoro per l’esame delle candidature presentate da formatori interni ed esterni 

all'istituzione scolastica aspiranti all’incarico di esperto e tutor per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al 

progetto PON FSE – Apprendimento e socialità avviso n. 0009707 del 27/04/2021 

Titoli progetti: “Un’estate insieme” - “Campioni in cittadinanza attiva” 

 

Avviso di selezione Prot. n. 3597 del 21/06/2021 – Progetto: Un’estate insieme 

Avviso di selezione Prot. n. 3598 del 21/06/2021 – Progetto: Campioni in cittadinanza attiva 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo: 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO  l’Avviso M.I. prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità – Azioni 10.1.1 Sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità – Azioni 10.2.2   Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base; 

VISTA la candidatura del 21/05/2021 n. 1052299 presentata tramite piattaforma GPU relativamente all’avviso prot. n. 9707 

del 27/04/2021 - PON FSE - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19 (Apprendimento e 

socialità); 

VISTA la delibera n. 11b con la quale il Collegio dei Docenti nella seduta del 13/05/2021 ha approvato la Candidatura n. 

1052299 dell’Avviso Pubblico - prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

VISTA la delibera n. 114 con la quale il Consiglio d’Istituto nella seduta del 18/05/2021 ha approvato la Candidatura n.1052299 

dell’Avviso Pubblico - prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

VISTI i Progetti 10.1.1.A – “Un’estate insieme” - Cod. FSEPON-LO-55 e 10.2.2.A – “Campioni in cittadinanza attiva” - Cod. 

FSEPON-LO-65 presentati da codesta Istituzione Scolastica; 

VISTA la graduatoria definitiva delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento pubblicata con nota del Ministero 

dell’Istruzione prot.n. 17355 in data 01/06/2021; 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
39

 -
 2

2/
06

/2
02

1 
- 

4.
9 

- 
E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

 
 

 
VISTA la nota del M.I. – Dipartimento per l’Istruzione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l'Istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV Autorità di Gestione, prot. n. AOODGEFID/17661 del 07/06/2021 

concernente la proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra, che 

rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle attività previste dal Progetto per un ammontare complessivo di € 

99.141,64; 

PRESO ATTO che con la nota M.I. di cui sopra a questa istituzione scolastica è stata assegnata la somma di € 14.205,02 60 

per il progetto codice 10.1.1.A un’estate insieme - Cod. FSEPON-LO-55 e € 84.936,62 per il progetto codice 

10.2.2.A - Campioni in cittadinanza attiva - Cod. FSEPON-LO-65 e che la stessa costituisce formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e inizio dell’ammissione dei costi del progetto; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n. 107/2015; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa per il triennio 2019-2022; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTA la determina di assunzione in bilancio del Dirigente Scolastico prot. n. 3775 del 28/06/2021 relativa al finanziamento 

del progetto presentato sulla base dell’avviso n. 9707 del 27/04/2021 per un importo complessivo di € 99.141,64 così 

suddiviso: € 14.205,02 per i moduli afferenti all’iniziativa progettuale - “Un’estate insieme” e € 84.936,62 per i moduli 

afferenti all’iniziativa progettuale “Campioni in cittadinanza attiva”; 

VISTA la delibera n. 116 del 24/06/2021 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato la variazione di bilancio prot. n. 3593 

del 21/06/2021 che comportato l’iscrizione in bilancio del finanziamento relativo all’avviso Prot.  n. 9707 del 27/04/2021 

per un importo complessivo di € 99.141,64 così suddiviso: € 14.205,02 per i moduli afferenti all’iniziativa progettuale - 

“Un’estate insieme” e € 84.936,62 per i moduli afferenti all’iniziativa progettuale “Campioni in cittadinanza attiva”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione 2014/2020 relative all’organizzazione e gestione dei progetti FSE PON; 

VISTA la nota “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal MIUR con Protocollo n. 0034815 del 02/08/2017; 

CONSIDERATO  che tale nota stabilisce che per il reclutamento di personale per attività di formazione, “preliminarmente, 

l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente 

le risorse professionali di cui ha necessità”; 

CONSIDERATO  che la suddetta nota MIUR Protocollo n. 0034815 del 02/08/2017 stabilisce che “qualora sia accertata 

l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica può ricorrere all’istituto delle 

collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipulare contratti di lavoro 

autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 

30 marzo 2001, n.165”; 

RITENUTO  necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTI E TUTOR INTERNI, per lo 

svolgimento delle attività formative previste nei progetti che dovranno concludersi entro il 15/07/2022 e, in 

subordine, procedere alla selezione di docenti ESPERTI E TUTOR IN SERVIZIO PRESSO ALTRE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE (collaborazioni plurime) e, in ultima istanza, di ESPERTI E TUTOR ESTERNI 

con cui stipulare contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 7, comma6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 3597 del 21/06/2021 per la selezione di esperti e tutor interni o esterni, da impiegare nella 

realizzazione dei moduli del Progetti PON FSE “Un’estate insieme”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 3598 del 21/06/2021 per la selezione di esperti e tutor interni o esterni, da impiegare nella 

realizzazione dei moduli del Progetto PON FSE “Campioni in cittadinanza attiva”; 

VISTE le domande di partecipazione pervenute dagli/dalle aspiranti all’incarico, entro la data indicata nell’avviso sopra 

indicato, ossia entro il giorno 28/06/2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla valutazione delle istanze acquisite agli atti; 

 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
39

 -
 2

2/
06

/2
02

1 
- 

4.
9 

- 
E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

 
 

 
DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

È nominata la Commissione di lavoro per l’esame delle candidature presentate da docenti interni all’Istituzione Scolastica (di 

seguito: Commissione), aspiranti a svolgere l’incarico di ESPERTO e TUTOR nell’ambito delle attività laboratoriali relative ai 

progetti “Un’estate insieme” e “Campioni in cittadinanza attiva”, destinate agli/alle alunni/e della scuola primaria e secondaria di 

I grado dell’I.S.C. “Balilla Paganelli” di Cinisello Balsamo (MI), così costituita: 

 

1) Luigi Leo, Dirigente Scolastico, con funzione di Presidente;  

2) Jmaya Gallina, Collaboratore del DS, con funzione di Segretario; 

3) Patrizia Destro Pastizzaro, DSGA 

 

Articolo 2 

 

Le attività della Commissione consisteranno nella formulazione della Graduatoria provvisoria per ciascun modulo, nell’eventuale 

esame dei reclami presentati dagli aspiranti avverso quest’ultima e nella predisposizione della Graduatoria definitiva. 

 

Articolo 3 

 

La Commissione è convocata per le ore 10:00 del 30/06/2021 presso l’Ufficio di Presidenza.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LUIGI LEO 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
39

 -
 2

2/
06

/2
02

1 
- 

4.
9 

- 
E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI


		2022-08-17T12:53:12+0200
	LUIGI LEO




